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3. Cele Programu 

Głównym celem Programu jest wsparcie rozwoju instytucjonalnego organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego oraz zwiększenie udziału tych organizacji w życiu publicznym, a w 

konsekwencji upowszechnianie demokratycznych norm obywatelskości. Wzmocnienie 

instytucjonalne będzie prowadzić do wszechstronnego rozwoju sektora obywatelskiego, w 

tym do podniesienia jakości działania organizacji, ich efektywnego zaangażowania w życie 

publiczne, zwiększenia funkcji kontrolnych oraz eksperckich. Istotnym założeniem Programu 

jest wsparcie budowy silnego, sprawnego sektora obywatelskiego, który zachowując swoją 

różnorodność i niezależność będzie równocześnie realnym, równoprawnym partnerem w 

życiu publicznym i społecznym dla znacznie silniejszych instytucji władzy politycznej, 

ekonomicznej, medialnej czy samorządowej. Poniżej zaprezentowano cele szczegółowe 

Programu. 

Cel szczegółowy 1.: Wzrost zaangażowania obywateli i organizacji obywatelskich w życie 

publiczne 

Społeczności lokalne są miejscem gdzie pojawia się wiele różnorodnych inicjatyw, które służą 

kształtowaniu się dojrzałych wspólnot obywatelskich. W pierwszej kolejności obywatele łączą 

swoje wysiłki, aby wspólnie rozwiązywać problemy społeczności lokalnych, które nie znajdują  

z rożnych powodów dostatecznego wsparcia ze strony administracji publicznej. Jednak 

zarówno motywacja do działania wspólnego, jak i zakres podejmowanych inicjatyw jest dużo 

szerszy.  

W różnych miejscach pojawiają się inicjatywy o charakterze rzeczniczym i strażniczym, 

zaangażowane społecznie media obywatelskie. Mieszkańcy organizują się, aby sprawować 

obywatelską kontrolę władzy, przy czym często impulsem do takiego działania bywają 

pojawiające się głosy o nieprawidłowościach w wypełnianiu obowiązków publicznych przez 

władze. Obywatele podejmują wysiłki na rzecz tworzenia instytucji partycypacyjnych żeby 

mieć realny wpływ na decyzje podejmowane w społeczności lokalnej. Oddolne inicjatywy 

obywatelskie często jednak nie mogą się rozwinąć, ponieważ w pierwszym okresie aktywności 

napotykają na bariery związane z dostępem do zewnętrznych źródeł finansowania oraz 

deficytami kompetencji (np. w kwestii jak skutecznie działać i wywierać wpływ, jak się 

organizować, itd.). Niezbędne jest więc dedykowane wsparcie dla działań podejmowanych 

przez organizacje na rzecz lokalnych społeczności, tak aby zwiększać ich zdolność  


